Page 73 / chapitre IV d'Albret

nostre dit cousin le sire d'Albret comte de Perigord, qui est chief des armes de la dite maison de Lebret ait toujours mieux de quoy nous servir au temps advenir, nous luy avons donné, cédé, transporté, de laissé par ces presentes, ... les places, bronies, terres et seigneuries de Ste Bazeille, Gensac, Moncucq, Langueron, Blasimont, Pellagrué, Vaires, Puynormand, Villefranque en Perigord¹⁸⁷, et tous et chacun les autres biens meubles et immeubles ... si donnons en mandement etc. Donné à Amboise au mois de juing l'an de grace mil CCCC soixante treize ... et de nostre regne le douzième. *Sur le reply* : par le Roy, Bourre, carta publicata et registrata ... Actum in Parlamento 14 august. 1473. Visa ... lecta et public. in camera compotorum parisiens. 18 august 1473. *En parchemin, d'où pend le grand sceau royal en cire verte à un cordon de fils de soye rouge et verte.*

Commission de Charles VII au sire d'Albret, de conduire son armée en Guyenne, pour en chasser les Anglais (1450 v. st.).

In dossier E 65 aux AD 64.

¹⁸⁸ Charles par la grace de Dieu à tous etc. Comme par grande et meure deliberation de plusieurs de nostre sang et lignage, et gens de nostre grand conseil, nous ayons conclud et deliberé mettre pene et toute diligence possible de reduire et remettre en nostre obeissance moyennant l'ayde de Dieu ce que

¹⁸⁶ *en marge gauche* : cotté Y 11 / ex authentic. in pergam. / Histoire de Charles d'Albret decapité à Poitiers et de Jean d'Armagnac, etc.

¹⁸⁷ *en marge gauche* : comment Puynormand et Villefranche de Perigord sont entrés dans les mains d'Alain d'Albret.

¹⁸⁸ *en marge gauche* : cotté D 12 / commission de Charles VII au sire d'Albret de conduire son armée en Guienne et d'en chasser les Anglois (1450).

encores detiennent et occupent les Angloys nos anciens ennemis en nostre pays et duchié de Guienne, et mettre et faire entrer en iceluy nostre armée de toutes parts, et à ce faire, nous aidier et servir de nos feaulx vassaulx et subgiets, par quoy nous soit besoing commettre et ordonner aucunes personnes puissans à nous seures et feables, pour entrer à puissance en nostre dit pays de Guienne, qui ayent charge de par nous, pour conduire nos gens et faire tous exploits de guerre au recouvrement de nostre dit pais de Guienne à la confusion de nos dits ennemis, et qui aient pover de entretenir nos dites gens de guerre en bonne ordonnance et les gardent de faire maulx et dommaiges à nos subjets. Savoir faisons que nous, ces choses considerées, desirons nostre dite conclusion estre mise à execution, et pour la grande confiance que nous avons de la personne de nostre chier et amé cousin le sgr de Lebret, et de ses gens, loyauté etc., à icelluy, pour ces causes ... avons donné ... par ces presentes plain pover, auctorité et mandement de entrer à puissance en nostre dit pays de Guienne et autres nos pays de par de là occupés par nos dits ennemis les Anglois comme il verra mieux estre à faire et resister aux entreprises de nos dits ennemis et adversaires les Anglois par toutes voyes et manieres à luy possibles de prendre et reduire à nostre obeissance toutes villes et autres places à nous rebelles et desobeissant, par puissances, sieges et compositions ... et pour ce faire mander et assembler à son aide et secours toutes manieres de gens de guerre et aussi nos officiers vassaulx, communes de villes et autres subjets qu'il verra estre expedient en necessaire, de recevoir en nostre bonne grace et bienveillance tous ceux qui se voudront remettre en nostre obeissance ... et generalement de faire et besoigner etc., Toutes voyes nous n'entendons pas que se nous y estions en personne ou aucun nostre lieutenant general, que nostre dit cousin doye user de ce present pover etc. en tesmoing de ce etc. Donné à Tours le dernier jour de mars l'an de grace mil CCCC cinquante, et de nostre regne le XXIX^e. *Sur le reply* : par le roy en son conseil de la loeve. *Scellé, en parchemin.*